3

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

23 января 2018 года
ПРОТОКОЛ № 1
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель комитета: Терепа А.Г.
Заместители председателя: Умербаев И.Р., Смышляев Е.В.
Члены комитета: Карпов В.Я., Кочерга О.И.,  Кушнир В.В., Мороз И.Г.,                 Шпаков Ю.Н.
Советник комитета: Беляева С.В.

ПОВЕСТКА

заседания комитета

1.  О назначении мировых судей Новосибирской области.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 5.2 и 9.1 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в               статью 5 Закона Новосибирской области «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области» (второе чтение).

4. О проекте Закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Березовский Федосихинского сельсовета Коченевского района Новосибирской области и о внесении изменений в статью 4 Закона Новосибирской области             «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

6. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Новосибирской области» (первое чтение).

7. О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменения в            статью 39  Закона Новосибирской области «О Законодательном Собрании Новосибирской области» (первое чтение).

8. О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания Новосибирской области «О наградах Законодательного Собрания Новосибирской области».

9. О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Здвинского, Каргатского, Колыванского и Кочковского районов Новосибирской области за 2016 год.

10. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

11. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

12. Разное.

1. Слушали:

О повестке заседания комитета.
Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

По вопросу № 9 (в повестке заседания комитета) с докладом выступит Подковырин Павел Викторович – заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
По вопросу № 10 (в повестке заседания комитета) с докладом выступит Бузмаков Евгений Леонидович – исполняющий обязанности министра региональной политики Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.
Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.
Утвердить регламент заседания комитета
-  доклады – до 7 мин.;

-  выступления до 3 мин;

-  вопросы и реплики – до 1 мин.

Голосовали: «за» - единогласно.
2. Слушали:

 О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.

Решение:

1. Внести на рассмотрение двадцать седьмой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва и рекомендовать назначить на трехлетний срок полномочий:

Ахметьянову Лидию Николаевну  на должность мирового судьи 3-го судебного участка Кировского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.
Кочетову Наталью Николаевну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Ленинского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.
Павленко Сергея Вячеславовича на должность мирового судьи 4-го судебного участка Первомайского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.
Третьякова Артёма Сергеевича на должность мирового судьи 13-го судебного участка Ленинского судебного района города Новосибирска.

Голосовали: «за» - единогласно.
2. Внести на рассмотрение двадцать седьмой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва и рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий:

Беседину Татьяну Дмитриевну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Советского судебного района города Новосибирска.
Голосовали: «за» - единогласно.
3. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 5.2 и 9.1 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 5.2 и 9.1 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» с таблицей поправок № 1.

Голосовали: «за» - единогласно.
4. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в               статью 5 Закона Новосибирской области «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Вопросы: Ю.Н. Шпаков; А.Г. Терепа.
Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области» с таблицей поправок № 1.

Голосовали: «за» - единогласно.
5. Слушали:

О проекте Закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Березовский Федосихинского сельсовета Коченевского района Новосибирской области и о внесении изменений в статью 4 Закона Новосибирской области             «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Кошелева Ирина Александровна – депутат Совета депутатов Федосихинского сельсовета Коченевского района Новосибирской области.

Решение:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Березовский Федосихинского сельсовета Коченевского района Новосибирской области и о внесении изменений в статью 4  Закона Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
6. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Дамаев Дмитрий Владимирович - председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.

Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
7. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Кириллов Алексей Николаевич - начальник управления административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области.

Вопросы: Е.В. Смышляев, Ю.Н. Шпаков, А.Г. Терепа.
Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
8. Слушали:

О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменения в            статью 39  Закона Новосибирской области «О Законодательном Собрании Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Вопросы: Ю.Н. Шпаков.
Решение:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона «О внесении изменения в статью 39 Закона Новосибирской области «О Законодательном Собрании Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 39  Закона Новосибирской области «О Законодательном Собрании Новосибирской области», в связи с приведением Закона Новосибирской области  «О Законодательном Собрании Новосибирской области» в соответствие с федеральным законодательством.

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Умербаева Игоря Равильевича.

Голосовали: «за» - единогласно.
9. Слушали:
О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания Новосибирской области «О наградах Законодательного Собрания Новосибирской области».

Доклад: Панфёров Андрей Борисович - первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области.

Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания Новосибирской области «О наградах Законодательного Собрания Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
10. Слушали:

О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Здвинского, Каргатского, Колыванского и Кочковского районов Новосибирской области за 2016 год.

Доклад: Подковырин Павел Викторович – заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Решение:

1. Принять  заключение  Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Здвинского, Каргатского, Колыванского и Кочковского районов Новосибирской области за 2016 год к сведению.

2. Рекомендовать высокодотационным муниципальным образованиям Здвинского, Каргатского, Колыванского и Кочковского районов устранить недостатки и нарушения федерального и областного законодательства, выявленные в ходе проверки Контрольно-счетной палатой Новосибирской области.

3. Обратиться в министерство  финансов и налоговой политики Новосибирской области по вопросу сбалансированности бюджетов муниципальных образований.

Голосовали: «за» - единогласно.
11. Слушали:

О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Доклад: Бузмаков Евгений Леонидович – исполняющий обязанности министра региональной политики Новосибирской области.
Решение:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015-2020 годы», с учётом замечаний, изложенных в справке департамента по социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.
12. Слушали:

О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

Доклад: Шовтак Виталий Борисович  – заместитель министра экономического развития Новосибирской области.
Решение:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в Новосибирской области на 2015-2020 годы», с учётом замечаний, изложенных в справке департамента по социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.
Председатель комитета                                                                                        А.Г. Терепа
PAGE